. 
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1. In Cnpitulis gcncrnl. nnn. 1272-137h cclchrntia mngis cxplicetur : (( ynnntum ad principnlcs lectores et bnccellarios 11. 

An. 1369-1271, 1275 et  p o ~ t c n  : n ut dc magis.tris ct bnccclluriis ordirlct 1). 

Rag. Vat. Urbani 1V an. 3 (no 291, cp. 704 (881), fol. 188b. 

,, 1. Vido supra nt6 3h0, 359. - 2. Hoc doculvlentum oxtensissimum  cum  multis  inscrtis crstal; in l h g .  Vat. Urbani IV 
an. 3 (no 29), cp. 48, fol. 25 (dat.  iij id. Mart.), et  aliud diversum, sod  tcnoris  similis ia  Collections Marini do Jzbolo, AL*c~L. 
Vnt. nlbm. 31, cp. 3270, cx quo supra n o  330 nliqun rofcruntur. Petrus inter alia accusnbntur publica lrlhol*nrc infimin ßupol' 
abo~ninnbili  vitio,  et  Purisiis  omores  publico  pmcdicnsse. So dcfendobat; papa vero por magistxos Rcmigium a b  Raimnndum 
cnpcllnnos ct  physicos suos fcci.t inquiri, a qui ejusdem ~nngistri P. corpore diligclltcr  inspccto ipsum rel;nlornn~G  hnjus- 
modi morbo prol-sus  ilnrnu~lc~n II. - 3. Beg. Vnt., 1. c., cp. 49, ejusdem temporis. - 4. Nominutur  Pctrns  Rosclli )) ndhuc 
ij non. Jul. ,  ibid., ep. 8h8. 1 

1264, Juni 26, apud Urbem Yeferem . 
Decano ecclesie de Abl~atisvilla  Alnbianensis  diocesis. Ex parte  dilec,torunl filioruln 

magistrorum  regentiurn.  Parisius in  theologica Iracultate fuit  propositum  coram  nobis c p d  
licet  singuli  magistri  facultatis  ejusdem. cum in ea Parisius  regere  incipiunt ex s.tatuto per 
sedeln apostolica111 confirmato  teneantur  prestare  corporaliter  juramentum de perhibendo 
fideli  testimonio de  hiis qui exarninalitur ibicleln in  'hujusmodi f'acultate', tarnen dilectus 
filius magister S tephanus  cancellarius  Parisiensis  qui  de novo in  facdtate  ipsa  inibi 
regere  incepit  prestare  hujusmodi  juramentum  indebite  contradicit', et clued licct de 
antiqua  et approbata e.t hac.tenus pacifice  ollservata  consuetudine  Parisius sit ohtenturn U L  
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an t iqu io r  ex eisdern  magistris  in  actu  regendi  nomen  decani  habeat  inter eos et ipsis 
indicat   fes ta  per 11uatium propriuln,  et alia faciat que ad suum noscuntur oflicium perti- 
nere %, talnen idcm cancellariim quanquam non sit  antiquior  in  regendo sed Parisiua de 
novo r e g e r e  inceperit  in facultate  predicta,  propria  temeritate sibi nomen decani  assurnens 
ea que ad officium ipsunl  pertinent contra  justitiam  exercere  presumit in  eorundem magi- 
strorulll l>rejudicium  et gravamen.  Sane iidezn magistri  contra  eundem cancellariuln super 
hiis- sub certis formis ad . . decanum Tornacensan  nostras litterna  impetrarunt ; veruln  idem 
d e c a n u s  Tornacensis a fine  Parisiensis diocesis ukra dum die.tas  remotus  existit  et in 
hu jusznod i  litteris rnorrtio non llnbctur  de  constitutione de duabus dictis  edita in Concilio 
generali, sicque dicti 1mgistri  dubitant ne propter  hoc  possint hujusmodi negotia  retar- 
dari. Quare predicti  inagistri  nobis Bumiliter supplicarunt ut providero super hoc paterna 
sollici.tucline  cucarcnlus. Nos itaquo volentes ut negotia  ipsa celerem consequantur 
effectuxn -te decisioni  negotiorum  ipsorum decano Tornncensi  subrogamus  eidem. Quocirca 
mandamtus quatinus in predictis  nogotiis procedas per .te vel per alium juxta  predictarum 
d i r e c t a r u m  ad cundem decalluln Tornaccnsern continen.tiam litterarum, e,tiamsi prodictus 
d e c a n u s  procedere incoperit per easdom, durnlnodo ad litis contestationem minime a i t  

processu in ,  processu tamen  ipsiue legitimo ai quis fuori,t obsorvtxto. Dat. apud Urbem 
Vetorem vj kal. Julii, anno  tertio. 

R e g .  Vnt, Urbani I V  an. 3 (110 29), op. 710 (WO), fol. 180. 

1. Cr. supra na 3% - 2. In hoc loco, qui sicut totum documonturn hucusquo viros doctos fugit, p~~imurn nomen 
decani, scilicot pro f ~ ~ u l t n t o . t ~ o o l o ~ i c a ,  occurrit cjasquo acnaue at officium cxplicntur. Et cum a antiquao ot  approbatae ot 
hactcnus p a c i l i c e  observmtao conauetudinis u mcntio fiat, liquida constat, longo anla an, l264 rringuIirr facultatibus inter BO 
distinctis clacunum pracfuissa, oxcoptn univareitate artistarum, cui rector praaeidobmt. 

400. Urbanus rv docano ccclosie de dbbatisvillu inquisitionem querelae magìstrorurn  fhoologicae  facultatis 
Paris. committit, quod Stephanus ,cancellarius  Ivmi Britoni of Johanni de Aureliunis propria roluntaid 
regendi licentiam concossisset. 

12364, Junii26, apud Urbem Yeterem. 
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eisdem,  et si forte  incepissent,  eos  ab  actu  regencli  suspenderet,  dicl;ulnquo  cancellariunz 
propter hoc  canonica  pena  puniret.  Verum  idem  episcopus  ex eo occasione  assuxnpta,. 
quod non erat  qui  prosequeretur  hujusmodi  negotium  coram  eo, in ipso negotio  proce- 
dere non curavit, sicyue nos dilecto fili0 .. decano  Tormcensi  super hoc sub corta forma 
nostras litteras  duxilnus  dirigendas.  Sane idem  decanus a fine  dioccsis  Parisiensis ultm 
duas  dietas  remotus  existit, etc. ut supra no 399, usque ifz$nemh. Dat. :krJucl Urbem Vetercm 
vj kal.  Julii,  anno  tertio. 

. Reg. Vat. Urbani IV an. 3 (no 29), ep. 711 (891), fol. 189b. 

1. Is est idem atque Ivo Brito infra 110 414,  et fortasse idem npud Gudrnrd, Cart. Ac l'&gZise hTotre-Dam, I, 175; 
II, 64, 537; III, 257, ad ann. 1269, 1271, etc., nominatus. - 2. Anno 1271 in cnncallarium Pnrisicnecm olccto, do quo infra 
no 433. - 3. Guidoni. - 4. Exceptis duabus lectionibus variantihus nullius momenti, 

401. Urbanus IV JoJtannì de Curtiniaco apud sedent apostolìcam tJiaologìaa operant d m t i  plBoventus beneficio- 
rum suorzbm concedìf perìnde ac si Parìsìis juris canonici studio  institìsset. 

1264, Juni¡ 28, apud Urbem Yeterem. 

56. 
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Reg. Vat. Urbani IV an. 3 (no 29), cp. 811 (990), fol. 200. - Ibid. cp. 740 (929) I)l*oyidobur may, Jrhnnni alorico, 
a qui in artìbus Parisius doctoris gessit officium, necnon  in jure canonico et civili din studuit D, 

404. Urbanus IV decano ecdesiae  Amlìanensìs scrìbit  de  Stephano  cancellario .&risiensi. 

1264, Juli 18, apud Urbem Yeterem. 

. . Decano ecclesie de Abbatisvilla  Ambianensis  diocesis.  Dilecti filii lnrlgistri regentes 
Parisius  in iheologica facultate nobis significare curarunt, quod per seclerrl apos~tolicam est 

I 

12651 A B  ANNO M C C  USQUE AD PIXILIPPUM IV REG. F R A N C .  445 
statutum ut  magistri  poslcparn  licentiati  fuerint  in  hujusmodi  facultate,  antequam  in  ipsa 
regere incipiant, pres tent  corporaliter  juramentum de perhibendo fidele testimonium de 
bachalariis in  facultate  licentiandis  eadem. Sane  dilecto filio, magistro  Stephano  cancellario 
Parisiensi, etc. sìcut supi-a 11' 396, mutatis muta~zdàs. I~2,fine additur : Ideoque  discretioni 
tue  mandamus  quatinus  prefatum  cancellarium wt juxta  idem sta.tu turn dictum  exhibeat 
juramentuln  monitione  prexnissa per censuran1  ecclesiasticam  appellatione  remota corn- 
pellas, non obs,tan,te, si ei a predicta  sit  sede  indultum,  quod  interdici,  suspendi  vel . 
excornmunicari, etc. Dat. apud Urbenl  Veterem xv Iral. Augusti,  anno ,tertio. 

L 

Reg. Vat. Urhnni IV an. 3 (no 29), cp. 826 (lOOk), fol. 202. 

405. Simon apostolicae sedis legafns notum facit se vidisse litteras Roberti 8 Stephani in Caeldo Monte 
presb. cardinalis. 

Syrnon miscriltione  divina  tit. 
legatus universis presenl:cs 1itt.erae 
Noverit universitas vesl;ra quod nos 
Parisiensis  prosentibus  rcctoribus i 

M M ,  Marti; 23, Parr'siis, 

Sanc te Cecilie presbyter  cardinalis  apostolicc  sedis 
inspecturis  sdutem et ainceram  in  'Domino carita,tem. 
personaliter acceclentcs ad ecclesiarn Sancti Mnthnrini 
e.L: procuratoribus  universitatis  scolarium  Parisiens. et 

pluribus aliis,  ipsisyuc roctoribus et procuratoribus  volentibus ac clavos prebewtibus quas 
habebnnt, archaln  in p scrvanl;ur littcrc et privilegia  Universitatis  ipsius  fecimus  aperiri, 
in qua inter cct e1.a invcninws  et viclilnus ot diligonter  inspexllnus quadam 1i.ttel.m patentes 
sigilhtns  sigillo  pondmta  rovercndi patria  quondam R. miserationo  divina tit. Sancti Ste- 

phani in  Cclio Monte prosbyleri carcl. apostolice seclis legati, ut prima facie apparoba,t, 
sanas et  integras, non canccllx~ns nec abolitas, quarum 'tonor ,talis est : R. servus crucis 
Christi, etc. ut szpra no 20, usque in $nem. Deinde : In quorum testholliuln et fidem 
irnperpetuum facionclunl prcscntes  litteras per infrascriptum notariurn no st run^ , qui 
omnibus predic.t.is intorfhi:t, fiori  fecimus et in  pullicwn formnrrl redigi ac nostri  sigilli 
munilnine roborari. Dal. l'arisius x kal.  Aprilis, pon,tifica,tus clornini Clelnentis pape iiij 
anno primo. 

Ego  Anzelerius cEc Maclolbertis clc Cromonn al:, itnpomtore  notarius  predic,tis in te rh i  
ipsasque litteras  dicli  domini quondam R. tit.  Sancti  Skphnni  in. Celio Monte presbytori 
card. apostolicc scclis legati  vidi et logi tic fideliter do mandato dicti domini  Symonis Dei 
gratia th. Sancte Cecilie Prcsbyteri carcl. apos.tolice sedis loga,li do verbo ad verburn 
transcripsi et in publicam formam re(1egi. 

446 C H A R T U L A R I U M  U N I V E R S .  P A R I S .  [l265 
b 

406. Sinon apostolicae sedis legatus litteris ad archipresbyter-una S. Severinì Pa&. directis discorndias inter 
nationes noviter ortas sedat. 

7265, Martii 24, Parkiis. 

1. Sc. episcopus Silvanectensis, Robertus de Cressonsart.' 

407. Clernens IV in Iìtteris ad Simonenz legatunt di?-ectis ueAenzenteln o@lrgat nzngìsbl~os, scAotccres a tiosque 
qui privikgiis a sede apostolica concessis perverse abutuntur. 

. .  1266, Mai; 27, Yiterbii 

C1emens"episcopus servus  servbrum Dei dilecto fili0 S. tit;. Samte Cecilie  presbyter0 
cardinali apostolice sedis  legato  saluteln  et  apostolicam  benedictionenl.  Injuncte  nobis 

I 

i 448 C H A R T U L A R I U M  U N I V E R S .  PARIS. *[i266 
ribus  vero,  magistris,  scolaribus  et  universis  aliis  supradictis,  ut a d i  abusione olnnino 
desistant, auctoritate nostra  per te vel a h l n  firmiter  inhibenr;,  ipsius  privilegii vel indul- 

'gen&  suspendas effecturn, donec  aliter  super  hoc  duxerimus  ordinandum.  Citationes 
vero,  sententias  et  processus, quos i n  civitate  ac  diocesi  Parisiensi sou alibi occasione 
illius  indulgentie  seu  privilegiî. post tuam inhibitionem  per  talem abusum prestxrnptos 
inveneris, quos interim  carere  omnino  viribus  decernimus et nullius exis,terc firmitatis, 
denuncies  penitus non tenere. Contradictores  per  censurarn occlesiasticnrn appellatione 
postposita  compescendo non  obstantibus  privilegiis et indulgentiis  supradictis , aut si 
eisdem  rectoribus,  magistris  et  scolaribus  cornmuniter  vel divisirn a sedc apostolica sit 
indultum,  quod  suspendi vel interdici  aut  excornmunicari non possiat per ipsius scdis 
litteras  'non facientes plenam et expressam  de  indulto  hujusmodi  mcntione~rl. Dat. Viterbii 
vj ltal. Junii,  pontificatus  nostri  anno  secundo. 

Chart. mapmm archiep. Paris. in Arch. nat. Paris. LL. 183, fol. 177b, ubi titulus : Littopa ClcmontiH papo supar 
, abusione privilegiorum universitatis magistrorum et scholarium Paris. Chart. parvum, ibid,, LI,. 184, fol, 10. - Ihlnoua, 

III, 372. 

1. Chart. magra. : N succeseive D.  
I 

408. Magister  Stephams,  cancellarius  Parisiensis, notum facit Johannem rcctolvnt ocelesìno de Bonis ntag.istrum 
Roberturn de Sorbona hereden suorum bonorum ìmmobiliurn instiluisse. 

Universis  presentes  litteras  inspecturis  magister  Stephanus  de Audianis ,  crtncslla- 
riu,s  Parisiensis, Saluten1 in  Domino  sempi,ternam.  Notum  facimus quod in  nostra pre- 
sentia  propter hoc constitutus  dominus  Johannes  rector  ecclesie  de Bonis in plena  SU^ 

sanitate et compos sue ment.is prout prima  facie apparebat  volens sibi precavcro in 
futurum et de  bonis  suis  ordinare,  quicquid  de  ipso  contigerit ' hu~nanitus, clilectum 
suum  venerabilem  virum  magis,trum  Robertum  de  Sorbonio  canonicum Paris. post C ~ ~ ? C B S -  

sum  ipsius domini Johannis  heredem suum et possessorern instihit  ccmuml,  vincarum 
et feodi  cum  ejus  pertinentiis,  que  omnia  Parisius acquisivi-t, conferons et concocbns 
eidem magistro R. tanquam  heredi  suo' et possessori, u t  dictum est, predictor~nn tatum 
jus quod habebat  vel  habere  poterat  in  premissis  omnibus  qualicunyuc  mtione, salvo 
sibi qua,mdiu vixerit  predictus  dominus  Johannes in omnilsus et  singulis  usufructu cum 
proprietate  premissorum.  Volens  siquidem  et  conced.ens.  expresse, quod dictus mtngistec 
R. heres institutus, ut  dictum  est,  teneat et possideat post decessuln ipsius domini 
J. omnia supradicta  tanquam  heres. pacifice et  quiete  absque  reclamationo seu contra- 
dictione  qualibet  heredum suorum carnalium sou etiam  aliorum  quorumcunque. I n  cujug 
rei  'memoriam et testimonium ad petitionem  ipsius  domini  Johannis  prosen,tibua  li,ttoris 

12661 A B  A N N O  M C C  U S Q U E  AD PHILIPPUM IV REG.  FRANC.  449 

c 

7266, AUgU8ti 27, apud S. Genovefam. 

* 

- 450 C H A R T U L A R I U M  UNIVERS. P A R I S .  ' [i266 

magistrum  Petrum  Majoris  Cale t.i in Rothomagensi  ecclesia  et  Jollannem  Meldense~n 
archidiaconos  fuisset ab ipsarum duaruzn nacionum,  Picarclorum videlicet  et  Gallicorum, 
procuratoribus  comprolnissum 3,  hiiclem archidiaconi formam in comproinisso  hujusmodi 
eis traclilnnl excedentes de fwto  arbitrati  fuerunt, quocl illnstris  rex  Francie  ordinaret, 
cujus  nacionis iclem magister  Johannes  et  alii  de  villa  ipsa clo Vlliaco c p i  pro tempore 
Parisius  in  nrlibus  incipient  sint  censendi,  in  eoruln  exprimcntes  arbirrio,  regern ipsum 
ordinasse quocl idem  magister  Johannes  de  nacione  Gallicorum  remanea't,  et quocl illi 
de  villa ipsa  qui  decetero in art.ibus  incipient cle nacione Picarclorum  existaiit, cpaznyis 
ipsa Gallicorum  nacio super hoc, ut nsserit,  hujusnlodi non concessit  potestatem  nec ' ' 

concesserit, quocl ipsa  regi  daretur eiclem ; nec orclinacionem cjus  super  hoc  quo ad 
illos p i  inciperent  in  fhturwn,  ex postfacto  etialn  approbavit. 

Seczmdo proposuerunt quod clicti archidiaconi  prefa,ti  compromissi  forma servata 
inter alia pronunciarunt quocl magistri  Johannes  Fretel et. Johannes cle I-IUY cle eadem , 
nacione Picardorm11 , qui  fuerunt  in capt.ione dic ti magis tri cle Vlliaco principales,  ipsi 
magistro  Jolxmni e t  Gallicormn  nacioni hnjusnlocli  injurian1  emenclarent, e,t i . n h  €CS tuni 
paschatis  tunc  proximo futurlm  iter  arriperenl;  propter  hoc  snnctorum Egyclii e t  Jacobi 
lilnina visitandi, quod ibi B fuissen.t  testilnoniales  litteras  mctenticas  allatmi, et- rec.tori 
ac procuratori  dicte  nacionis  Gallicorum  e tiam ostensuri. 

Tercio proposuerunt cpod cum  Robertus de Novavilla et  magister  Renerus sociush 
ejusdem de prefata nacione  Picardorum,  Guillerlnum  canonicum  Tullenseln e t. cposdam 
servientes  nepotum  venerabilis  in  Christo  patris  archicpiscopi  Bisunlini, cle nacione 
Gallicorum,  ex  rancore  prioris  discordie  sacrilego a~zsu cepissent, preckti  archidiaconi 
in quos super  hoc  etialn  colnpromissunl  estiterit,  pronunciaverL~a,I q ~ ~ o d  captores ipsi . 

eideln Guillermo  in  nacione  Gallic0  rum hujusmocli injuria1n ememlarent, e'I proper  hoc 
cum ipso usque ad clolnum ejus  et ab ea usque ad clonlum  clicti archidiaconi Melclensis 
accederent  et  ibidem u s c p  acl ejusdem  archidiaconi  hcneplacitum  se cavccri  mnncipa- 
rent,  quodque  magister  Sygerus  de  nacione  Picardorum, [quia] super h~~ jusmodi  cjusdern 

. Guillermi  captione  ipsum  suspectun1 clicebant, ad ipsoruln  archidiaconorum  arhitriuln se 
purgaret.  Unde  procnratores  Gallicorum  predic ti clicebant non  esse  peritulu  arbitrio 
supradicto in ejusdem  nacionis  Gallicane  prejudiciuln et gravamen. 

Quarto proposuerunt quod Guillotus  bedellus  Picardorum e:l die CILM predictus 
magister Johrm.ms inccpit,  quasdam  li,tteras  falsas silb nomine  cujusdam,  quem  subde- 
lega,tnm conservatorum  privilegiorum  Universitatis  Parisiensis esse clicehat, presumptione 
dalnpnabili  fabricatas, inter alia  continentes quocl subdclegat,us  ipse  dictum  magistrun 
de Vlliaco et enm suh quo incipiebat  aliosque  olnnes qui ejus  principio  interessent 
excommunicationis vinculo  innodavit,, per singulas  scolas  magis~troruln  artium  legit e,t 

ausu nephario  divulgavit. in  ejusclem nacionis  Gallicane ilifalnian1 et injurian1  manifestam, 
propter cpod petierunt  ipsum  hedelluln ab oficio 1)edallarie penitus mnoveri. 

57. 
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sue nacionis  contra  justiciam  applicarunt;  .in  hoc  etiam  alias  contra  formam ejusdem 
arbitrii  temere  venientes.  Proposuernnt  autem  procnratores  dictarum  trimn  nacionum, 
P,icarclorurn videlicet,  Normannorum e t Anglicorum,  contra ipsnm Gallicoruln  nacionem. 
Imprimis quod  ipsa se ab  earum  consorcio  minus  juste RC sine  causa  rationabili et 
contra  statu tuln juramento  vallatum  more  insolito % et  contra cornnmnem  u  tilitatem  studii 

' separavit. Secundo quod  cum  interim  irnmineret  rectoris  Universitatis elec.tio celebranda, 
magistri  Gallicane  nacionis  vocati  ab  aliis  tribus  nacionibus ad elect,ionem  rectoris 
venire contulnaciter  recusantes  sibi  rectorem  contra statutun1 juramento firInaturn et 
contra lnorern  solittun  elegerunt,  rectori per eos juxta  ipsius  statuti  forlnam electo 
obedire,  sicut  per fideln tenentur,  indebite  recusantes  et  usurpant.es  sibi  tantum  juris 
et  auctoritatis  in  faciendis statzntis et  scolis e t  dornibus  interdicenclis  ac  aliis coln- 
munibus  Universitatis  negociis, impe.trando  etialn conservatore  privilegiorwm  ipsius, 
quantum  tres d i e  supradicte,  seque  ipsis  quominus  usu  co~nmunis  arche gaudcre valeant 
opponentes, ei unam cle ipsins  clavibus  denegando , ipsarumc[ue bacldlarios  qui inci- 
piunt et ducuntur per scolas  juxta  moreln aclmit.te1-e non  sine  ipsarum  injlrrin e t  lm-  
judicio  respuentes. Tercio quod ipsa nacio Gallicorum  bnchellarios  suos non juxta lo 

morcm et  statutuln super hoc editurn  examiaa.tos licentiari  procurat, cos per rectorem 
et  procuratores suos minus l+te electos  incipere nic1lilolninus  facien&,  ini'erentes ex 
hoc quod  pro magistris vel  licentixtis  haberi  non  clel~erent,  qui  taliter et pcr tales 
sunt  magisterium et licentias assecwti ; procuratoribus preclicte Gdlicnne  nacionis  hec 

* eadem  replicantibus  contra i p s .  Quarto cl~~ocl iclem rector  nacionis  Gallicane  tditer 
electus  pre  ter conSensuln diarum nacionum  yunndam clomuln de novo  nlot~z -proprio 
interdixit et interdic taln fecit  nunciari. Qlsìnto quod  eadem nacio Gallicoruul  pecuninm 
que sibi  obvenerat  CIL^ erat cle aliarum  nacionum  consorcio reft-tnclere vel restituere 
sive in comlnuni quatuor nacionum ponere, sicut  est  Ilactenus consue'taxn,  inclebite 

' .  con,tradicit,  procuratoribus  nacionis  Gallicane ipsnln acl ln~jusmodi pecuninra refnn- 
dendam clice&ibus non  teneri et petentibus  etiam per nos  ordinari  ne acl refundenclurn 
decetero  pecunialn cpe  sic  obvenit  et contribnel1clum in  solutione  debitorum in expensis 

' Universitatis  plus quam una ex aliis  tenentur. Sexto quod  magistri  Gallicane  nacionis 
ad .exequias  ~nagistrorurn et scolarium  aliarum lxwionuln  vocati yenire ac eis interesse 
recusant, fidem et  penam  super  hoc  appositas  contempnentes. Septirno quod  ipsi 
magistri  nacionis  Gallicane legunt  cursorie  in cliebus c~isputabilibus et clispu,tant per- 
verso ordine clun legere  teneantmr.  Licet  auteln  'taln  magis.tri  quatuor  nacionum qnam 
predicti  procuratores  ipsarum utrimque pecierint u t  predicta  omnia  et  singula  emenda- 
rernus ac emenclari ac  corrigi  ratione previa faceremus : voluerunt e.tialn et  consense- 
runt ac instanter pecierunt ut  questiones  hujusmodi  non t,am judicialis  decisionis 
calculo quam providentie  consilio  nostreque  voluntatis  beneplacito  sopiremus. Et pre- 
terea  in nos non  solum tanyuam in  arbitrum,  arbitratorem  et amicabilexn compositoreln 

formam 
durante 
legendi 
mentum 

earnclem cognoscant  protinus'  et  decidaut.  Qui autern inceperint  cognoscere 
mense  priusyuam  difinierint  non  mutentur,  etialn si c o p i  t i o m  pendente actum 
dimiserint  vel  antiquiores  absentes, ab inicio  Pnrisius  reversi  fuerint vel impedi- 
antiquiorum  cessaverit  qui  in  cognitionis  exordio  canonice  fuerant  impediti.  Et si 
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Rothomug., II, p. 657, ad ann. 1256, 1257. - 3. Vat.  Reg. : procurantibus commissum D. - 4. Vat. Rag. : Q extondentas D. - 5. Vat. Reg. : ipsi D, - 6. De ipso vide infra ad n- 432. - 7. Istius Guilloti jam  supra n0 342 mentio fiebat, ubi de 
simili facto suspect0 accusatus est. - 8. Vat.  Reg. add. (( Picardos u, - 9. (( Secundo . .. quo u om. Vat. Reg. - 10. Vat. 
Reg. : Q contra n. - 11. Vat.  Reg. : a post D. - 12. Mss. praeter Oxon. : (( inseparabilium D. - 13. Vat. Reg. : a divulsum B, 
-f4. Vat. Reg. : a recipiat u. - 15. Oxon. : Q pntipriores u. g Theologice facultatis .,.. Quo cam vcl si D p. 456 om. Vat. Reg. 
per incuriam scriptoris. - 16. Oxon. : Q invenire D. - 17. Oxon. : exigentibus D. - 18. Oxon. : raciparc D. -19. Cheltenh. : 
N ligentur u. - 20. Om. Oxon. - 21. Hic rursus habemus Vat.  Reg. - 22. Supra no 187. - 23. Oxon. : a Pcrtol D. - 24. Per- 
aonns] per sententias, Oxon. - 25. In soquentibus  libri. monuscripti praeter Oxon. textum mondosum pracbcnt. - 26. Guilloto. 

410. Statutum  Capit.  generalis  Ord.  Cisterc.  de monachis Parisiìs studentibus. 

1266, Septembris 12, [Cistereiil. 

Abbati  Clarevallis indulgetur,  quod  tres  vel quatuor rnonachbs de studio  Parisionsi, 
.quos voluerit  et  judicaverit  meliores,  ei  liceat  retinere,  nec inviLi prcficinntur in clorno 
aliqua in abbates. 

Cod. definit. et Capp. general. Ord. Cisterc. in Amh. status in LUZCIW, 1. 1, parto 1, p. 236. - Mtwti!no, Thes. %OW 

umcd., IV, 1426, no 11. - Simile statutum  jam  in Cap. gen. an. 1251 celebrato confoctuln oat : (( Pctilio rlbbntis Clarovallis 
de tribus monachis studentibus Parisius non compellendis ad abbatizandum si cligantur,  CI^ s p a  ß i t  du ais quod poseint 
proficere ad legendum ordinarie Parisius,  in favorem Parisiensis studii exanditur D, MurtEm, 1. c., p. lSOh, 110 2. 

41 1. Clemens IV Guillelmo de Saana, thesaurario Rotonaagensi, concedit ut ì n  orator*ìo d o m q  quam pro 
saecularìbus scholaribus Rotornagensis dìoecesis  Parisiis acquisiuit, divina  celebrentur. 

1266, Octobris Il, Yiterbii. 

Clemens  episcopus  servus . servorum Dei dilecto fili0 Guillermo dc Sauna ', thesau- 
rario  ecclesie  Rothomagensis  salutem et apostolicarn benedictionem.  Desideria cordis tui 
velut  pietati  consona  benigno  delectamur  auditu  suscipero  ac  favore  benivolo adi~nplere, 
Sane  petitio  tua  nobis  exhihita  continebat  quod in quadam  domo  civi,tatis  Parisiensis I, 

quam secularibus scolaribL1.s civi,tatis et diocesis  Rothomagoas. in thcologica sl;udon,kibus 
facultate cum congruis  redditibus  et  bonis  suficien.tibus  jux,ta taxa trxm illorunl  nlunerum 
per  tuam  indus,trialn  acquisisti, quoddam oratoriun1 est  constructutn . Quia vero  LI scolares 
ipsos  divinis  desideras  ibidem  refici, quibus suficienter  in  bonis  temporalibus  providi&, 
nos tuis  piis  desideriis  grato  concurrentes  assensu  scolaribus domrrs ejusdem ,tarn presen- 
tibus quam futuris  communiter  ibidem  juxta tuan1 dispositioneln  viventibus, quod in 
oratorio  ipso  de  consensu  diocesani  loci divina celebrare  oficia  et  gihi facere celebrari 
valeant sine  juris  prejudicio  alieni,  auctoritate  presentiuln  indulgomus, duxnmodo par- 
rochciani.. .] ' , eccles.. . Parisien-s. [. . . . non] admittantur. Nulli ergo, etc . ,  nostre conces- 
sionis, etc. Si  quis  autem, etc. Dat. Viterbii v id.  Octobris,  pontificalus noHtri anno 
secundo. _-- 
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412. C l o n w u  IV ntagìstro Cuillehto dc S. Amore scribit de ipsius libro de novo edito, qui licet interdam alias 
auras cincinot, rvtcrenr tantcn multtsut sapit. 

. i266, Octobris 78, Fìterbii. 

Dilecto  filia  lrlngistro  Guillcrnlo de Sancto  Amore. Si  circa  veritatis  indaginem 
elaboras, si cnutclas  cccleaic, nccessarias  colligis ex scripturis, dummodo tamen sobriua 

specie detractoris  coloros  insiclias,  vel illaln objurgationem  merearis  audire qua  Paulum 
tetigit Fes.tus diccns : To m u 1 . t ~  littero faciunt insanire D. Sane libellunl novuml evolvere 
cepimus q ~ m n  misisri, qui licct interdun1 alias  auras  circinet,  veterem tarn multum sapit, 

460 C H A R T U L A R I U M  U N I V E R S .  PARIS. [i266 

41 3 .' Universitas Parisiensis  notum  facit Nicolagnt,  Tornacensem archidiaconuna, qzcìngentas lilras  Roberto de 
Sorbona contulisse; pro cujus remaneratione eidem concedit  ut quinque magistros qui habeant  notitiam 
idiomatìs Flamingì, in domo Robertì de Sorbona anrais singulis possit  habere. 

7266, mense Oc fobr4 [Parisiis]. 

* Originale in Arch. Univers. Paris. theca VI, C. 6. a. Deest sigillum. - Bibl. nut, Paria., ms. lat. 16674, fol. 16 b= 
Hemeraeus, Sorbenue orsigines, ibid., ma. lat. 6493,'fol.  832b. Bulncus, III, 383. Doliele,  Cabinet des mss., II, 164, publici 
juris fecit ex Cartul. de 2a Sorbomae, Bibl. nat. Paris., ma. lat. 16069, fol. 65. 
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1266, Decembris 28-1267, Januarii 18. 
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sabbathi  instanti',  hora  prima,  dictum 1i.bellum exhiberet. Cum ipse  monitus  in  nostra 
presentia dicta  die venerit,  noluit  exhibere,  et  diem  hanc, hora vesperarum,  assignavilnus 
dictis  partibus ad procedendum,  ut jus  esset.  Datum  anno et  die  predictis. 

Item  alias  in  hec  verba : Acta  coram  nobis,  anno  Domini  millesimo  ducentesimo 
sexagesixno sexto,  die  sabbathi,  post Epiphanirtm Domini hora prima,  assignat0 coram 
nobis  magistro Odoni da Sella  Valle,  clerico,  ad  exhibendum quelnclarn libellurn diffama- 
torium,  ut  dicitur,  quem Odo legit in publico sennone  apud  fratres  Predicatores contra 
magistrum  Guillermum  Rigaudi  clericwn,  quem  libellum  petebat  dictus  Guillernlus et 
adhuc  petit  sibi in  judicio  exhiberi,  dictis  die  et  hora,  dicto  lnagistro  Guillermo  persona- 
liter  per se, et procuratore  dicti  magistri  Odonis  in jure coram nobis  comparentibus, 
monuinms  dictum  magistrum  Odonem  per  procuratorem, ut nobis  et  dicto  Guillcrnlo 
dictum  libellum  exhiheret ; procurator clicti magistri  Odonis,  litem  contestando,  respondit 
quod  dictum  libellum  exhibere non poterat  idem  magister Odo, ut  pote  quia  non habuit 
predictus  magister. Odo predictum  libellurn,  nec  habebat.  Quibus  actis,  nos  assignavimus 
dictis  partibus diem sabbathi  post  dictum  festum,  hora  vesperarum,  ad  jurandum de 
calurnpnia super  negatis  inter  partes,  et  ad  procedendum  ulterius,  prout de ju re  fuerit 
procedendum. Actum anno,  die  et hora predictis. 

Item  alias in hec  verba : Officialis curie  Parisiensis  presbitero Sanc.te Geaovefe in 
monte  Parisius salutem in Domino.  Quia  magis,ter  Odo de Bella  Valle,  clericus, ad diem 
sabbathi  ante (sic) Epiphaniam  Domini,  sibi  assignatam  coram  nobis.  in  causa que vortitur 
coram  nobis  inter  ipsum  ex  una  parte,  et  magistrum  Guillermum  Rigaudi,  clericum, ex 
altera,  non  comparuit,  dicto  magistro  Guillermo  contra cum, prout  debuit,  expectante, 
vobis  mandamus  quatinus  ipsum,  quem  in  scriptis, sua. exigente  contumacia,  exconmuni- 
camus,  exco~nl~lullicatu~ll  a  nobis  publice  judicetis.  Datum  anno Domini millesimo  ducen- 
tesimo  sexagesimo  sexto,  die  sabbathi  predic.ta. 

Itell1 alias  in  hec  verba : Oficialis  curie  Parisiensis  universis  presbi,teris in civitate et 
dyocesi Parisiensi  constitutis,  ad quos presentes  littere  pervenerint, sa1ute.m in Domino. 
Cum nos  in  magistrum  Odonern de Bella  Valle excomnunicacionis  sen,tentiam ad instan- 
tiam magistri  Guillermi  Rigaudi  protulerimus,  justicia  exigente,  vobis  mandamus  quatinus 
ipsum  Odonem  singulis  diebus  dominicis  et  festivis in ecclesiis  nostris,  publicis  locis et 
publicis sermonibus,  et  in  aliis  ubi  videritis  expedire,  et  de  quil~us  fueritis  requisiti, 
candelis  accensis,  excommunicatum  publice  denuncietis  alter  vestrum  alterum non expec- 
tans,  citantes  nichilominus  publice d i c h n  magistrum in ecclesiis  nostris  et  locis  predictis, 
.ut die  martis  instanti B coram  nobis  compareat  peremptorie  in  dicto  negocio  responsurus, 
sub, pena  bannicationis,  exponentes eidern publice,  quod  nisi  dictis  die  et hora coram 
nobis  comparuerit,  nos  contra  ipsum  procedemus,  prout  permiserit  ordo  noster.  Datum 
anno  Domini  millesimo ducentesilno  sexagesimo  sexto,  die  sabbathi post octabas 
Epiphanie ' Domini 0. 
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I.tenl  alias 1i.tteras in  hec  verba : Die mercurii  ante festum beati  Vincen,tii lo est assi- 

gnats corml nobis.  magistro  Guillerrno dicto  Rigaut ex una  parte,  et  magistro  Odoni de 
Bella Valle ex altera,  causa facta manente  in eodern statu  in quo emt  die  martis ante 
festum beati Vincentii li. Datum anno Domini  millesimo  ducentesirno  sexagesilno sexto, 
die Inartis  predicta. 

Copian1 mztern hujusmodi  litterarum fecirnus sub sigillo  curie  Parisiensis,  salvo jure 
cujuslibet..  Datuln m n o  et die  predic.tis. 

41 5. L.cntentìa Sirnonis legati contra magistrum Gaufridum canonicum et officialem Parisiensem, eo quod suos 
et  cpìscopi servientes p i  acholnrcs aggressì erant impunitas abire permisisset. 

1267, Juniì 21, in claustro eccles. Purie. 

c 

excessu  sacrilego  reputari  poterant  censure  ecclesiastice  contemptores, aliarn penam que 
sanguinis vindictaln non  saperet  posset  infligere  et concligne  tanto eorum  flagitio compen- 
sare,  presertin cum memor  esse  debuerit  quod  ipse  in  eos  vel  eorum  aliquos  imperium 
et auctoritnteln se habere  declarans  eis  sub  interminatione  armnissionis  rerum et 
corporum,  prout ad sui deffensionem  astruit,.  inhibore  curarat,  ne  contra  scolares  supra- 
dictos exirent  et  tenentes  portas  clausns  nullarn eis violentiam  irrogarent e't u t  ipsos etiam 
tanquam inhibitionis sue  violatores  iwprovidos  et  temerarios  contemptores  pena debita 
castigaret. Quod .cum  ex  eis  aliquom etiam de sua propria falnilia non  puniveri,t, riclebat.ur 
aliquibus inhibi.tionem  hujusmocli de corde  non  processisse  sincero  nec  in ea menti labia 
consonasse,  sed  aliud  fnisse  dictum in publico et  aliud  in privato,  presertim c u m  non ait 
verisimile quod tales  et  tot  numero BC t&er ac talndiu  oficiali  ignorante in domo ipsa, 
quam idem  oficialis  inhabi,tabat,  continue  potuerint  receptari,  et y ~ ~ o d  tales  receptare  et 
.tamdiu  t,enere í'amilia presumpsisset  sine  ipsius  oficialis connivellcia et  consensu. Nec 
justurn  affert  excusacionis  presidium quod domus c'us todia, ut idem  oficialis  asserit,  inibi 
tenebantur,  cum  multi  non  excommuaicati  nec  alias  criminosi  ad  hoc  potuerint  evocaria 
Unde  cum  saltem  tunc  ipsorunr  notorius  esset  excessus,  videba,tur  aliquibus quod non 
solum oEcialis  ipse  illorurn  quodalnmodo  approbaret  excessurn qùos tali.ter swtinebat, 
sed etiarn quod de  hujusmodi  eorum  excessu  presensisset,  concordantibus non ~nini~nurn 
cum hoc ipso, ut  similiter  videbatur  aliquibus,  verbis  illis clue idem  oficialis  in rcclitu SUO 

dixit  servientibus  supradic.tis,  videlicet : non  sitis  stupefacti pro tanto 1) ; (c hoc bene 
est I) ; non  sitis  pro taln modico  stupefacti I), cunl  ista  verba quormrndam judicio 
premissis  attestari  expressius  videantur  et quamdaln  approbationem  eormn  que  servientee 
ipsi  contra  dictos  scolares Irecerant importare.  Quorurndam q u o c p  judicio  ad  hoc  ipsum 
suffragari  quodamn~odo  videbatur ejusclem oficialis  super  predictam f'amiliam probat,a licct 
juramento  per eum  inficiata .prelati0 : (c cull1 veritas  negata  de  publicis,  rninus  relinquat 
fidei de  occultis I). Aliqui e.tia1n intellec,to,  quam pres~unptuose  Leonarduln  dimisisset 
eundem officialis, ipsum super causa  detentionis  illius  sibi collscium esse  dixerunt, et 

eum in  illius  penis  recolere  culpam s,uaIn. Pre ce.teris vero attentione  consideravimus 
speciali,  quam amarus odor ex  divulgata super hiis  contra  dictum oflicialem infhia sit jam 
usque ad diversas  mundi  provincias  resolutus  et quani 1lorrel1duln preloquiuln  gravissimi 
scandali sit ex  premissis  non  solum  ad  propinyuos,  sed etiam longe  longissimeque 
PositOS jan1 deductuln in  enarratione  Parisiensis  studii nlanifesta 8 ,  qual11 ellormia quoque 
tam animarum  quam personarum et rerum  dispendia,  quanlque  inco~nparabilia  scientie 
aliorumque  spiritualium  profectuum  detrimenta  sint maxime ob ipsius  oficialis  negli- 
gantiam subsecuta,  necllou  quam  utiliter, quam leviter, qualn debite  et quam plene scan- 
,&di$, dispendiis et  detrimentis  hjuslnodi  predictus officialis a p0teri.t  occurrisse, u t  etiam 
Per hoc ipsum ei.  fuga sex vel  pluriuln ex malefactoribus  supradictis, cluos detiñuisse 
Potuit e t  punisse, ac defectas  doctrine olnnium magistrorum  Parisieasium,  qui ut asserunt 

69. 
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eo causaln prestante  jam  per  tres  nlenses  vel  circiter  a  lectionibus  cessaverunt, aliaque 
v a r i a   d i s p e d a  inde postmodwn  subsecuta  merito dehealzt imputari. 

Hiis  igitur  et  universis  confessionibus  probationibus  presumptionibus  aliisque 
omnibus  tam que con'tra  oficialeln  predictunl quam que  pro  ipso  facere  videbantur, tam 
nobisCuln  qrmn cum lnultis  peritis  plena  investigatione  discussis  et  diligenti  meditatione 
pensatis, nos tantum  sedare  scandalum  et  futuris  obviare  periculis ac ingruentibus &pen- 
diis providere voleil,tes, sicque  justicie debitum solvere,  ne  per  discipline  rigorem 
probemur  excedcre  neve Moysis exernplo frrntri amico vel  proximo  ultra quam conveniat 
indulsisso, maxime  cum beaturn Grcgorium dixisse leganlus, quod gravius  delinquitur, si 
inter  perversos plus equalitits  quam  disciplina custoditur, e t  quod  supradictus sulnrnus 
sacerdos, quod falsa pic,titte superatus  ferire  delinquentes filios  noluit,  apud  districtum 
judicem  semetipsum &m filiis crudeli danlpnatioue percussit : diktum officialem supra- 
dictum ciI;a,tuln 1ogi.time ac peremptorie ad dianitivam  audiendaln  sententiam et presentem 
de predictorunl  consilio  publico, ut sic loqÚmur, oificialitatis oficio  in  hiis  scriptis 
perpetuo qua funginlur  auctoritxte  privamus,  et ne unquam  Parisius  vel  alibi  ad hujua- 
modi  assulnatur  oficiuln,  staluirlus et irrcvocabiliter  prohibemus,  volentes  nichilonlinus ac 

mandantes et etimn per lzanc sententiitm  clecerncntes,  quod idem G-aufridus extra civitatem 
Parisienseln per triempnium ab instanti festo heate Marie  Magdalene continue comrno- 
retur,  nisi per Universitateln 1wcclic.t.am ad citationem ipsa111 interim  revocetur,  et  quod 
non prius ad Universitatis  prcdicte  consortium ,zclmi.ttatur quam  super hoc ipsius Univer- 
sitatis grat,iam irapetraverit. Actum et datum in  clawtro ecclesie  Parisiensis  in domo 
quam habitat  Inagistar  Ansellus  de Buciaco  canonicus  Parisiensis xj kal.  Julii,  pontificatus 
domini  Clementis papc quarti  anno  tercio. 

Cod. Vat. hg. 406. fol. 38b;  itmumquo scd compendiose fol. 31. Bibl.  Phillipps in Chaitonham, ma. ' 876, fol. 48, et 
sicut in Cod. Vat, Reg., fol. 3Ob, breve Regcstum. In utroque codice sub rubrica : a Bonnitio cujusdam officialis D, Chart. 
facult. Decret .  in  Bihl. Arsenalis, ma. 1121, fol. 163b. - Bulacus, XII, 384. 

In nomine  Domini  nostri  Jhesu Chris,ti.  Amen.  Anno ejusdem millesimo  ducentesimo 
sexagesirno VIIO, indictione x&, die  jovis proxima post  festunl  beati  Martini  estivalis', 
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417. Clernens IV Maurinum archiepiscopunt Narbonensent objurgat quod Corpus Cltrìsti essentialiter  in altari 
non esse dixerit, sea? tantum  sicut  signatum sul signo, et ham esse  celehem opinionem Parisiis  adjecerit. 

1267, Ocfobris 28, YiterbiL 

Archiepiscopo  Narbonensi.  Quanto  sincerius  personam tuam diligimus,  tanto  gravius 
perturbamur  cum  ad nos ea de te  perveniunt,  que  tui  non  decent  oficii  gravitatem  et 
presertim  cum  in  sta,tus  tui  vergunt  periculurn et honoris.  Sane  familiariter  tibi scrilsirnus 
illo  dumtaxat  conscio, qui  presenten1  exaravit  scripturam,  ad  nostruin  pervenisse  nuper 
audi,tum  quod  tu in  nostra  existens  curia  cuidan  magno  viro tecum  de  sacranlento  altaris 
conferenti  dixisti,  corpus  Domini  nostri  Jhesu  Christi  sanctissimum  essentialiter  in  altari 
non  esse,  sed tantum sicut  signatum  sub  signo, et llanc  celehrern  esse  opinionem  Parisius 
adjecisti.  Repsit  auteln  hic  sermo  latenter  inl.er  aliquos  divulgatus et ad nos  postremo 
perveniens  scandalizavit nos  plurimum,  nec  facile  nobis  extitit  credere  talia te dixisse 
que  heresim  continent  manifestam  et  illius  sacramenti  derogant  veritati,  in  quo  fides eo 

negotiatur  utilius, quo sensum  superat, intellectun].  captivat et suis legibus  subicit 
rationem.  Eapropter  tue  fraternitati  consulimus,  ut non plus  sapias quam oporteat. Non 
imponas  Parisiensihus  quod  non  sent.iuntl,  sed  fa,tearis  humili,ter  et  firmiter teneas quod 
coinmuniter  tenet  ecclesia,  quod  sancti  docent e t  predicant, .sub speciebus  scilicet  panis  et 
vini  post  sacra  verba  juxta  rituln  ecclesie  ore  sacerdotis  prolata csse vere,  realiter  et 
essentialiter  corpus  et  sanguinem  Domini  nostri Jhesu Christi,  licet  localiter  sit i n  celo. 
Et si forsan habes membriam  cui  vel  qnibus  asserueris,  id  scrip,to  vel  verbo  revaces,  ne de 
te  male sentiant  qui  male  judicant  de tam insigni  misterio  te  sentire*. Dat. Viterbii  v I d .  
Novelnbris,  anno  iij . 

Epàstolae et dàctamirza dom. CZementàs papas IV Rcg. Vat. Clementis N, no 33, ep. 391, fol, Gk; no 36, op. 394, 
fol. 7hb, et in aliis codd. n0 418 citatis. Martbne, Thes. %OZI. anecd., TI, 536, no 6h9. 

L 1. N o  35 praebct ctsentiont 11. - 2. Vide rosponsum archiepiscopi in no seguenti. 

418. Maurinus archiepiscopus  Nartonensìs  scribit  papae Clementi super hoc de quo ropreAensus erat) videlicet 
de verbo indiscreto circa  sacramentum  altaris. . 

1267, post Ocfob. 28. 

Rem horrendam, summe detestabilem,  heresim  manifeste  continentem,  pio  motu 
sancta  vestra  paternitas suo devoto alio  decenter  scripsit  nos  dixisse  cuidam  magno  viro, 
dum Olim essemus  in  romana  curia  conferendo  cum  eodem,  adicientihus  nobis  Parisius 
celebrem  esse  opinionem,  corpus  Christi non essentialiter  et  vere  esse  in  altari, sled sicut 

, .  signaturn sub signo, prout 
pervenit.  Quod si memores 
studeremus revocare, quod 

repsit,'  postmodum la th te r .  . sermo  ad  vestram  audientiarn 
essemus  nos  dixisse  aut  forsan  lingua  labente  dixissemus, 

nequaquam  cogitavimus  nec os  nostrum  polluimus  errore 
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conversum vi verbi  divini et  secreta potestate  creaturam  mutantis in  menloria dominice 
passionis,  sicut  per  Spiritum  Sanctum,  ut  ait  Augustinus,  vera  caro  sine coi,tu creata est in' 
aula  virginali,  secundo  sulnptum est de  virgine  in  cruce  lmceatum crucifixun1 : idem . .  
numero  post  resurrexit et  in celum  ascendit. Ut  enim  ait  G.regorius : quis  fidelium  habere - 
dubium possit., in ipsa  immolationis  hora ad sacerdotis vocem celos  aperiri, in  illo sanctis- 
sinlo Christi  misterio  nngeloruln  choros adesse, sulmna et ima sociari, u te   in  eodem 
momento substantia  panis et  vini  in  corpus  Christi secundum  totam su.hstan-tiam 
conversurn mirabiliter  vel  immutatum,  quod est  celeste  in celuln rapitur  ministerio ange- 
lorum  corpori  Christi  consociandum,  quod ante oculos  sacerdotis  in  altari videtur sub 
speciebus  videlicet  panis et  vini e vere,  non  ut  asseruerunt h j u s  heresis  prime falsi 
Christi  discipuli, u t  signatum  sol  n  signo  vel sub signo, a veritatis  tramite et ortho- 
doxe fidei catholice recedentes  per  errorem.  Ut  igitur  fides haheat meritun1 et non esset 
error cnrnis et  sanguinis,  nec  ridiculml a paganis,  nec SUB h~znlrzna specie  sumitur, sed 
sub speciebus  sacrazz~entalilms  panis et vini. Uncle dicit Hylnrius papa, quoci non  est quan- 

I titas  visibilis in hoc estimanda  misterio, sed spiritualis  virtus sacramenti, id es'(;, non est 

ibi  in illa  representatione, qua humanis  sensibus  subici valeat e t  representnri,  vera ,tamen 
substantia  et quantitas corporis  Christi et virtus  sacramenti  spiritualis, vide1ice.r; uniens 
cum corpore mistico, secundum quod  dicit Hugo de Sancto  Victore. Sed de lziis hactenus, 
quia  misterium fidai credi salubriter potest, investigmi auteln quantamque salubriter non 
potest.  Voluntati  ejus atque. potencie  salubre atqtne mirabile  hoc  sacramentum o t  supra 
naturam  penitus  ascribatur. 

Sed  deus  hujus  seculi  operatur  in illis cliffidencie filiis,  qui  non rationi voluntatem 
subiciunt.  Insipiemia  verba contra nos callide  coaptare nituntur, non veri sed placiti 
rationem sectantes, quos iniqua  voluntas,  non  intelligencie  veritas,  incitat,  ,dum ad fabu- 
losam calumpniam se  convertunt  loquentes  mendaciter ypocrisiln  (quia in  verbis eorum 
pietas quam amisit  conscientia)  predicando : (c Narbonensis.  diocesis  illius tempore hinc 
inde  discerpitur, male regitur, ydiota  prelatus  est I ) ,  impudenterque per multa medía 
sagaci  diligencia serpunt,  et  se  latenter  ingerunt,  ut locum habeat sequens  relatio  pela- 
tionis  ambite in anime sue periculum, quod nequaqualn  advertunt  amhitionis  desiderio 
vel  ante oculum40 rationis  verborum mendacio, piam fidei sanctitatexn in  eo  in quo  est 
denigrare  molientes, sine fide contra veritatem  fidei,  que in  nobis  est a sacro fontis 

. baptismate,  culpabiliter bellant. Quam postmodum Parisiense  studium  clarius  confirmavit 
exclusa prorsus a nobis  illa  darnpnabili et execrabili heresi, quam  nolxis imponunt, virus 
sue nequitie in  nos'transfundendo,  in electorum  gloria lnaculam ponentes. Si auteln apos- 
tolicam bibulam invenirent  et  lucernaln  veritatis, si quam sibi placitam in nobis Deus 

. misericarditer exaltavit, que  paternitati  vestre ab initio  bene complacuit immo benigne 
efficaciter, promovit, et nos cum  multa  cordis  amaritudine jurgio  jugiter  exposuit : nec 
tarnen pacienter sustinere  debemus  quod  dicitur  in  proverbiis l i ,  cor,  quod  novit .amari- 

l 
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Reg. Vat.  Clementis JV an. .3 (no 32), ep. 
pontScis.h&uerit, cum hic solum hnjus collegii 

60. 

116, fol. 193b. - In documentis non occurrit quam effcctum haec epistola 
menti0 fiat.  Notum est tantummodo Rodulfum, qui an. 1260 in episcopum 

12681 

1. In originaIil>us hic ot postea puncta desunt, exstant in Re&tro. 

. .  

Eialúteln in Domino.. Noveritis quod cilm ego 
'quam 'extra possessiones et re'dditus  usque ad 
et decem solidorum et quillque denariorum 

acquisiissem ' tarn in  civitate  Rothomagensi 
sunmam sexies  viginti  librarum et septem 
turonens.; quorum fit expressa rnentio in 
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nentur.  Et preditti theologi  manebunt sin1--ml. propter commodi,ta-texn librorum,  et 
.propter collationes  invicenl facienclas, et  propter alia  multa. Item parvuli  artiste, si qui 

' Sint, similiter  manebunt  insimul tam propter cornmodurn collationis, quam propter  hones- 
tatem  morum, ac in  testimonium  probitatis.  Item clicti theologi jurabunt quolibet anno se 
seryaturos  statuta  que pro eis  feci,  secuhdum quod in  meis  litteris eortm scriern  continen- 
tibus plenius  continetur. Si autem  contingat, qnod Deus  avertat, c1~1od s t u c h m  Parisiense 
vel  aliud  solemne  ex  toto  cesset  vel  penitus  dissipetur, volo et ordino  quod t prodicta 
omnia  remaneant domui dicte Magdalene et  leprosis  de Monte o juxt.a Ro.thomagum, in 
pauperurn  necessitatibus  expendenda  et  convertenda,  quousque  studiunl  generale  alicubi 
reforniari  contingat;  tali  videlicet  modo,  quod  qunlibet hebclornada trmlnntur  priorisse  de 
Magdalena vel persone,  que  providebit infirmis sub  priore  in domo SW vel hospitali jacen- 
tibus  viginti  solidos  parisiens. pro. privatis  .necessitatibus  infirmormn,. ita t amm quod  prior 
vel  provisor  dicte dolnus non  relevetur pro  hoc a quotidianis  et  consuetis  expensis. Rosi- 
duum autem debetur  leprosis  de Monte predict0  in  eorunl  necossitrlt,ihs  expendendurn 
.tideliter usque ad summam  .pauperurn de  Magdalena preclicta, et clc eo qtlod Ruporerit fiat 
equalis  distributio  inter  .fratres  Predicatores et Minores  et paupcres hospi,tnlis 7, quod con- 
stitui in 'parrochia  Sancti Audoëni Rothomagemis.  Et volo et  ordino quod ad omnia ista 
fideliter  facienda  compellantur  dicti  priores  per  dominuln  archiepiscopurn  Rothomagensem 
qui pro tempore  'fuerit, quem in  istis omnibus sub '  dicta  forma rectorem institua et dehn- 
sorem  perpetuum. In cujus rei testimonium,  sigilluln meuln presel1til:)~s npposui, Datum 

. ' 'anno Domini M CC LXVIIT, mense Novembri, testibus  scilicet  lnagis,tro Johanne de Sainte- 
ville  *,,tunc  procantore  Rothomagensi,  magistro  Jacob0 de TemericoLll* * e l  Julinno & l3rete- 
ville '.O canonicis Rothomagensibus,  et aiiis. 

Apographa tria in Arch. Univers. Paris. ann. 1G24, 1639 et 1679, theca XXIX, Z. I, 1, 2, 3. Arch; Unh. Rog. OB, fol, 43. 
' - De 3elbeuf, Notice sur le col2dge d u  TTdsorier, p. 35. FBlibion, Hist. de la ui2le do Paris, III, 286, ubi textus mondosus. 

1. Vide supra n0 411. - 2. Tam in Majori Caleto  (Grand-Caux) quam in Minori Cnloto (Petit-Caux) archidiaconus 
residebat. - 3. Intellige : a OEdino et diapono quod u, &c. - 4. Rotomagi. - 6. Apogr. sec. : camplationurn D (unde 
mendum.in Reg. 96 : contemplationurn). -i 6. LBproeerie du Mont-aux-Mnlodos. - 7, L'HOpitaI d a  roi. - 8. Apograph. 
primum : a Stanuilla u. - 9. Apogr. sec.  et tert., etiam Reg. 96 : Du 'Megtuit D. - 10. Reg. 96 : Johanno do Bretteville u. 
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omnes  religiosos  cujuscunyue  Ordinis,  qui  decetero  in  scolis  vel  alibi talem  habitum non 
gestaveriut, qwdern videlicet  gestaturi  essent, si in suis.  claustris vel monasteriis mora- 

' rentur; hac eadem  sententia  innodantes  doctores  et  magistros,  qui  tales  suo  habitu  relicto . . 

vel  leges  vel physicam docuerint  audientes, vel in  scolis  suis presL1mpserin.t retinere. Ne 
autern per  ignorantiam se possit  quis excusare, precipimus  quod  supradicta  omnia-per 
scolas  singulis  annis  per  locorum  episcopos  publicentur. 

, Bibl. Capit. Posonii, ma. 13 (snoc. XTII-XIV), fol. 224b, sub titulo : n Ne clorici vel monnchi sccular. negotiis so immis- 
ceant: u. A fol. 224-231b in Ms. lnudnto continetm  collcctio dccrctnlium cxtlvwag.. a Grcgorio IX usque ad Clnnlontcm IV. 
Epistola supra oxscriptn in istu collectione n011um locum obtinct. Cuinnm pontificum a Gregorio IX usquo ad Clementom IV 
nacribenda sit ermro non possumus. 

425'. Suntnzus pontifex a~~cAiepiscopo.  Rmensi  et Guidonì episcopo Autissiodorensi de corrigendis excossilrus 
perpetratis in Uhiversitntc Parisiensi scribit. 

Ann. 12874268. 

Archiepiscopo  Rernensi et G. Autisiodorensi  episcopo. Quasi flumen Dei  repIe,tum 
q u i s  Parisiense stuclilrlrl scientiarum  ubertate  fecundum morurn norma et  in  utriusque 
affluentia doctrine  redundans eo haheri  meruit  in singulorurn aflectionc prostantius,  quo 
ipsu~n  velut ad illuminationeln  gentium  divinitus ins ti,tutum,  religioni ch is   t ime fidei et 
cunctorurn  profectibus  fuisse  probatur wtilius et speratur in posterum Dco auctore 
futurum.  Fluminis eternurn hnjusmodi  irrigumn  civiktem  Dei letificans  multipliciter 
universalem ecclesiam  illus,travit; , e  t ipsius doctrina crescens  ut  pluvia velul; imbrem super 
herbarn. et s.tillarn ' super gralnina sui eloquii fluen.ta difludit , rudes  erudiens e.t acuens 
acieln ac plenius  lumen  illuminnns doctiorurn. Hoc est  igitur flunmn ague vive tanquanl 
.cristallus splonclidum do Dei et  agni  sede  procedens  doctrina  vite viviíîcans animas et  
lnoribus  faciens ~ t c  vir.tu,tibus  resplendore.  Ipsius  itaque  studií  frtwtus uberes, quos velut 
ager plenus  cui  bcncdixit  Dominus  in ecclesin Lzniversali produxit,  meditatione  frequenti 
revolventes in animo ex eo ctialn  specialiori affectu ad ejus  prosperitatem afiicilnur quod 
Olim, dum nos minor  statns haberet, in  ejus  larihusl obversati' do illius  dulcedine  grata 
libavirnus 'per plures amos  secus decursLzs sedentes  ipsi.us2. I-Iinc etialn rnagnopere arec- 
tanlus ut: quo  magis s,tucIii ejusdem conservata  tranquillitas  in  communis  utilitatis  incre- 
menta dill'unditur, eo amplius  et pax in eo servetur  intrinsoca el; i l hd  extrinsecus  apud 
ornnes falne clari,tate  prefulgea,t,  nullisque  indignis  laceretur  eloquiis vel indecentie 
maculis  involvatur. Verun1 sicu't zniran,tes audivimus et  dolentes  referimus  super  solitum 
splendorem ipsius  quasi  densitas  caliginose  nubis  oppanditur, clun1 consueta sui nominis 
puritas  aliquorum  inibi  silb  scolarium  appellatione degenliurn gravibus  excessibus macu- 
latur,  Licet enirn  civili  etiam censura otium sit in  discendis  artibus  commodatum, non- 
nulli talnel1  hujusrllodi scolares  ejusdem  studii non quidem ut expedit  studiosi  nequaqualn 
aquis Syloe cum silen-ti0  euntibus  auriendis  intendunt, sed illis  abjectis  Rasin et filium 
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Romelie  assulnentes  in  viis  Egipti  aquas  turbidns  auriunt,  dum se non sine  confusione 
nilnia  gravium  turbationunl  angustiis  involventes, se ipsos ad inviceln cum  debecent 
perfecto  amore  prosequi,  perverso  nimio  odio  persecunlur  inter se, non  sine  strage 
corporuIn,  aninlarum  periculis e t  fame  discrimine  bella excitan t illornln, se frangunt 
laboribus  et  frequenter  armortm  varietatihxs'  variantes interclum publice  per civi-htem 
Parisienseln  explicitis  vexillis  inceclunt.  Prefati quoque stuclii honori  det.rahi,t,  preconia 
minuit  et  non  modicutn  obnubilnt  claritatem,  quod  in  eo ad lnagistrori1m  ordinern  non 
examinationis  exacle  'judicio. u t  fieri  assolet  ordinate  pronloveatur  ydonei, sed. gratie 
procurate  subsidio  inordinate po tius  adlnittuntur  indigni. Sicpiidem jam indifTerenter 
inibi  magisterii  usurpatur  oficilm, ad quod  munus  repente  prosili~tur,  et  telnore ad. id 
sille te~nporis suffragio, sine laboris merito  perveaitur.  Magistri creantur snbito, non quos 
juvant . morum scientieque  suffragia, sed.  cpihus favor et preces  ne  protium  dixerirnus 

. suffragnntui. Hinc ipsius  studii  disciplina  dissolvitur,  vagationuln frroquens procurat.ur 
occasio, ingeritur  'convocationmn  necessitas, u t  disputnt.ionun1 vitetur cliscussio, et per 
consequens  utilitas  amittitnr.  Sicque clum frequenter.  interrmnpitur s t~ id i~~zn ,  clnrn circa 
illud  jugis ol:,servatio non  servatur, etianl qnibus  est  cura strxclencli s edda  ex  intercisa 
doct.rina Vix diuturnitate  laboris  prolixioris  acquiritur, quod ex continuato posset. spatio 
telnporis  brevioris  ac,quiri. Illucl. 'insuper  ibidem stuclentiunl  profec.tibus invidlet, durn 
ejusdem quietern studii  rnultiplici,ter'  inquietat, , q ~ ~ o d  debitis a11 Uni&si,tate ipsiins pro 
communibus  negotiis  et  utilitate  contractis  cottidie  crescentibus  per umras,  c t m  non sint 
eidem  Universitati bona communia  nec  secid.ares  voluntarii ad contriblxtionem pro satis- 
factione  hujusmodi clebitorurn occurrant,  chm in illormn  solutione CesSittw, Universitalem 
ipsam  incessanter  et us~~rarum -vorago nlolestat et moIesta  instantia clebitorunn affligit. 

Cupientes  itaqne  super  hiis  provisionis acornmode remediLzln acll~il~cre  circumspectioni 
vestre,  de qua plenam  in  Domino fiduciam obtinemus, per apostolica  scripta  lnandarnus 
quatinws ad  civitatem eandem  personaliter  accedentes  aliquilms  ex  doctoribus et  aliis L. 
personis  Universitatis  ejusdem,  quos ad' hoc  ydoneos  esse  cognoveritis,  convocatis cum 
ipsorum  colisili0 exquiratis et etiam ordinetis vias et modos per quos  insolentie  hujus- 
modi  conpescantur,.  occasio  vacationibus  tollatur  indebitis,  et  prefatis  debitis  exolutis 
molestie  conquiescant, ne per eas  ejusdem  fervor  tepescat  studii  vel impecIiat,ur vel 
minuatur  utilitas  et  profectus  studentiurn, sed sublatis eisdem promovcatur  potius  et 
utilitas  augeatur. Non obstantibus, etc. Quod s i  forsan  exquisiiio et ordinatio hujmsmodi 

. ad .vo.tivum exituln  obicem  inespIicaBilis clifEcultatis i-nveniaat,  non s o l u ~ l ~  statum  llego tii 
, .  

sed e t .  vestra  et  doctorum ac aliorum quos duxeritis  convocandos  nobis  per  vestras ' 

litteras  harum  seriern  continentes  consilia  intimetis, ut  .ex illis  instructi  pIeaius'  et efiica- ' 

cius  circa, hoc prout  expediro  putabilnus  favente Domino consiliilm apponam.zls. Et nichi- 
lominus eidem Universitati  mandetis ut  aliquem vel. aliquos  .viros  ydone0.s  infra  dictum 
tempus  quod  eis  duxeritis  prefigendum cum sufficienti  mandato  ad nostra111 personam 
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Collactio Marini de Ebolo in Arch. S. Petri de Urbe, Cod. C. 117, fol. 226. Arcb. Vat. arm. 31, no 72, ep. 2336, fol. 238. 
Nomen papne et  temporis  nota  dcsidernntur.  Epistolaln Clementi IV ascribi posse ct  ultimo qnidem anno ejuadem, ox colla- 
tionc epistolae  cum documonto infrn no 427 publicato  et  eisdem  episcopis  inscripto  apparet, qunmvis fortassa potiori ratione 
ad Urbanum IV rcfcrcndn sit, wt cx modo dicondi p i s  jdicium feerre possit. De nliis  poniiiìcibus hic  agi non poteet.